
\“\ \\ . . \ . . . - .\\\\ů\\\ \\\\\\“v .'\\'

“iB—RAK'
7

“V

a B B E N 8 v ž E B R A K 8 9 s K 0 N č I L - AřzžIJE
ERBENBV ŽEBRÁK 1990

Z á v ě r e č n ě p o d ě k o v á n í
Přestože závěrečné jednání přípravného výboru EŽ 89 bude ko—

náno až po celkovém finančním wyřízení všech složek / d0prava,autorská práva,stravování a d.?,je nutné V tomto posledním čís—
le divadelních střípků EŽ 89 poděkovat všem5kteří se zasloužili
o úspěšný průběh této krajské akce.

Předně je třeba poděkovat všem souborům, které na přehlídce
vystoupily a splnily tak všechna svá předchozí ujednání s přípr.
výborem.Poděkování patří souborům i za to,že se snažily se svý—
mi inscenacemi co nejvíce přispět ke zdaru této tradiční, v po—
řadí již XXII.přehlídky & to i přesto, že někdy se dařilo lépe
a někdy hůře.

Neradi bychom při děkování na někoho zapoměli.Proto snad
zkusme vyjmenovat,kdo si všechno poděkování ještě zaslouží.
Především host tel gřehlídky, vedení klubu Žebrák a jeho divadel—
ní soubor včet ě sv telné a zvukové techniky, všechny organiza—
ce a závody, které přijaly nad vystupujícími soubory patronáty,
RaJ Beroun za stravování SKKS Praha za organizaci divadelního
semináře a pravidelná hodnocení odborných lektorů, technickému
personálu klubu za náročné přesuny zařízení klubu / přehlídka—
taneňní/,MNV Žebrák za důstojné vítání souborů v našem města,
dětskému pěveckému sboru za vystupování při těchto vítání,pra—
covgíkům OKS Beroun a i podniku ČSAD Hořovice & Beroun za za—
jiš ování dopravy návštěvníků.

A závěrečné poděkování ? Patří našim divákům, kteří na představ;vení přišli a společně se s nadšením hrajícími soubory vytvoři—
- lí znovu onu tradiční a překrásnou atmosféru svátečního divadel—
Ž ního podzimu v Žebráku.

A proto ještě jednou — EŽ 89 skončil — at žije EŽ 90
___—

Ežípeexeý_yýbgr_EZ_Q2



_2_.

Eedsggení odporné D0r0ty_ve druhém-!ýdsulpžeblíékx

ps_gystřice u Benešova — TENKRÁT E_MXKÉNÁCH —

Ve čtvrtek 26.10„ hostoval na EŽ 89 soubor z Bystřice u Benešova
se hrou svého vlastního autora L.Němce,nazvanou "Tenkrát V Myké—
nách". Šlo zde o odvážný a chvályhodný počin,znovu pohlédnout
svým dnešním básnickým viděním na tolikráte už zpracovaný staro—
řecký mýtus Oresteiu. Autor své drama současně i režíroval a Opat—řil znakovou scénou,která prostě a vkusně evokuje pocit antična.
Právě v této kumulaci složky autorské a režisérské tkví patrně
i jisté rozpory ve výsledném tvaru představení: autor příliš vítěá
zí nad režisérem; Inscenace vyslovuje krásné a všelidsky platnéetické myšlenky a idee. Diváky zaujme kážen a řád celého předsta—
vení,přesnost práce se slovem a s jeho zacházením. Zaujme i síla
akcentovaně vysloveného etosua Přesto vše působí poněkud chladně
a odtažité. Myšlenky, děje a jejich vývoje jsou totiž spíše
konstatovány a vyslovovány, než v tom pravém slova smyslu zdiva—
delnovány. Zdivedelnování prostřednictvím plastických,sugestiv—
ních charakterů, jejich vzájemnými vztahy a plné jejich vzrušivos—
ti a dramatičností, sugestivní náplní zvláště klíčových dějových
situací, jedinečným jlubokým člověčenstvím. Herecký soubor má na
druhé straně řadu skutečně talentovaných lidí,jak dokazuje vlast—
ní průběh představení i řada nečekaných míst, kdy se zablýskne
silou zachyceného konfliktu i dramatičností instinktivně vycítě—
ných vztahů.
PĚÉEŠBŠÉEÉLEBX n/vrc. - JEHO UROZENOST PéNJL'IĚŠĚĚIS-:

Předposledním účastníkem letošního EŽ 89 byl soubor Scéna z Kra-
lup n/Vlt.Na přehlídku české a světové klasiky přivezl svou insce—
naci hry otce světové komedie Moliera "Jeho urozenost pan měšták".
Celkový dojem z průběhu představení hostujícího souboru byl dobrý.
Divák sledoval se zájmem i úsměvem osudy ústředního "hrdiny" pana
Jordána,který se snaží s mravenčí upachtěností, za každou cenu
dostat a propracovat do "vyšších kruhů",aby skončil v závěru hrysesměšněn & vysmán celým okolím lidí prostého,zdravého lidského
rozumu. Režisérka J.Jedličková bojuje s celým svým zaujatým sou—
borem a se střídavými úspěchy o moderní cílevědomé chápání diva—
delní práce.Více se daří realizace ústřední idee kdy Molierův
satirický ší zasahuje i dnes ty nezničitelné lidské vlastnosti
až chorobné Ěidské touhy po meci, po kariéře, po vyv šování se a
nadřazování. Rezervy zůstávají pak především v tlumo ení této idee
prostřednictvím adekvátní žánrové formy Molierovy hry. Bujné ko—
mediální rgzdovádění jednotlivých situací s osobitými chyrakterovými
typy, doplnované vtipnou choreografií, jsou spíše jen naznačovány,
než plně využity. Více se při tom daří ve druhém díle hry kde
zvlástě scéna pasování Jordána na Mamamušiho působivě rozdováděla
celou scénu v duchu molierovské veselohry a zaslouženě sklidilai závěrečný potlesk diváka.
DS Žebrák — PODSKALÁK —

Vpravdě zdařilým ukončením letošního EŽ 89 se stalo představenílidové hry se zpěvy a tanci autorů Hašlera a Šamberka "Podskalák",inscenované domácím souborem K.J.Erbena SKP Žebrák,v režii Frant.
Lorence, Divák sledoval se spontánním zaujetím milý obrázek ze
staropražského Podskalí, s chutířse zasmál i zatesknil, s neskrý-
vanou radostí si poslechl,místy i zanotoval známé Hašlerovy melo—
dieřrealizované živou a dobrou hudbou a zpívané na kvlaitní hlaso—



..3-£

vé úroVni. Došlo zde nejen ke štastné dramaturgické volbě hry
z odkazu českého lidového oddechového repertoáru,ale především
% pečlivé, obdivěhodně vkusné a taktní její scénické realizaci.
V představení se daří V barvitě živém,humorném i dojímavém příbě—
hu z Podskalí doby Šamberkovy evokovat i pravdivý kus morálky
a nefalšovaného vlastenectví.e Sledovali jsme úspěšnou práci celé—
ho kolektivu,především pak cílevědomou práci režiséra,upravovatele,
scénáristy hry i představitele hlavní role Fr.Lorence. Podařilo se
mu v tomto náročném a v mnohém i záludném žánru sjednotit všechny
složky díla do monolitního výsledného tvaru. Vkus,potřebná dábka
míry, ukázněnost,cílevědomost i čistota žánru jsou nosnými pilíři
jeho práce.At už se to týká úpravy, jednoduché ale funkčí scény,
rozvržení minanscény v moudře zvoleném komorním prostoru, či dobe
ré úrovně hudby a zpěvů,stejně'tak i barvitosti podskalského prostře—
dí v kostýmech, cílevědomé práce s davovými scénami, smyslu pro
vkusnou dávku humoru i smyslu pro gradaci celého představení.
Režisér toho dosahuje především prostřednictvím vyrovnaných hereCfv
kých výkonů,ve kterých dominuje dvojice manželů Bramborových11idove
vtipný a moudrý Saturnin /Fr.Lorenc/ a jeho hubatá,životně praktic—
ká Aurelie,manželka nakonec se zlatým srdcem/L.Vánová/.
Výsledkem je tedy hodnotná,nepodbízivá lidová zábava s až k dnešku
zasahujícím jemným podtextem čestnosti,českosti a opravdového,dnes
už téměř opomíjeného vlastenectví,tlumočeného bez planého—sentimentu
a bez suchopárného frázerství. Je to pro žebrácký soubor dobrý
odrazový můstek nejen pro dořešení dílčícj problémů tohoto zdařilé—
ho představení, ale i pro jeho další práci vůbec.

v Ý s 2 E D E K D l_y_Á G K É A N K E T Y : : !___ ___———__——_-———-_—._—-—-—
1 E 3

DS Dobrovice
_ Strakonický dudák 85,8 12,- „2,3

DS Havl.Brod Nos 66,60 22,90 10,50
DS Ústí n/L Krvavé křtiny 86,6 11,7 l,?
DS Černošice Kolední hry vánoční 70,6 13,2 16,2
DS %ystřice Tenkrát v Mykénách v 70,l. l8,2 1157
33 Kralupy n/V Jeho urozenost pan měšták 82, 9,9 .732
DS Žebrák Podskalák 92,1 2,5 5,4

Vítězem ANKETY DIVÁKB EŽ 89 a držitelem její ceny se stal soubor .

K.J.Erbena SKP Žebrák. '

u———.—...—.—————___———_—c——__ —_____———__..__ —_—_—_———_—-_. ___—_______._—————

2 E Z Á K U L 1 s í . . . . , [xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx soubor z krajského města ÚStl n/“'
přŠznal,že pokud by oni chtěli
vDiváci se na přehlídková předsta— Stí sehrát SVé představenívení sjížděli skutečně ze všech pro tolik diváků,kteří přišli nakoutů Hořovicka,ale i Berounska. představení v Žebráku,pek by

Svědčí o tom i to, že jejich dop— muselo být hráno 8198p0n á X-
ravu včetně dětského diváka zajiš—tovalo 36 autobusů ČSAD Hořovice,
Beroun a autobusů hrajících soubo—
ru. “

XXXXXXXXXXXXXXXXXXXX

vSoubor z Kralup n/Vlt. zase těž—
ko chápal a obdivoval proto zá—
-roven,že na žebrácké přehlídce

. bylo hrágo najednou v obou sálech
%. _

—. v a o .
. '“ee eee—eeeeeeneee azn;? Éžqgžggudšššžgglvžna gošhvaěa “ potřeb přehlídky všechno perfekt—'“* “ —z zem ' & PP', ně fungovalo.SKP Žebrák to tíží.

':f"“'.YYXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXř'ÍXÍ-ÍXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXJ\Í ' Í?

XXXXXXXXXXXXXXXXXXXXX


